
 

Ministero della Cultura 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

 

 

 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Affidamento diretto della fornitura e posa in opera di rete di protezione nei propilei destro e sinistro del Vittoriano, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo di euro 5.500,00 oltre IVA di 
cui oneri della sicurezza pari a euro 165,00 (centotrentacinque/00), oltre IVA.  Cap. 1.1.3.27.6 – Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili del bilancio di previsione 2021 
Codice C.I.G. Z4A321D25F 
 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato; 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato; 
VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativo;  
VISTO il D.Lgs.n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
VISTO il D.Lgs.n. 165/2001e s.m.i., recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
VISTO il D.Lgs.n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in 
particolare l’art. 33 con il quale è stato istituito il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 
generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e 
contabile;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali;  
VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 174, che 
attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia; 
VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori dei Conti;  
VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è nominato il Consiglio di Amministrazione;  
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n.120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. 
a) sub 1 del D.L. n. 77/2021, per le negoziazioni indette entro il 30 giugno 2023; 
CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 51 comma 1 lett. a) sub 1 del D.L. n. 77/20, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 



 

Ministero della Cultura 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

 

 

 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L. n. 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO la necessità di porre in opera delle reti di protezione nei propilei del Vittoriano per aprirli al 
pubblico;  
CONSIDERATA la necessità di avvalersi di avvalersi per la fornitura e posa in opera di tali reti di soggetto 
qualificato esterno; 
CONSIDERATO che l’operatore economico DAMAR sas di Esposito M.&C. è presente sul MePA e che 
pertanto si intende predisporre nei suoi confronti un Ordine diretto di acquisto (ODA) della fornitura e posa in 
opera di reti di protezione, per un importo di euro 5.500,00 oltre IVA di cui oneri della sicurezza pari a euro 
165,00 (centotrentacinque/00), oltre IVA; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul Cap. 1.1.3.27.6 – Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili del bilancio di previsione 2021;  
VISTI  

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.Lgs. n. 56/2017, recante Disposizioni integrative e correttive rispetto al D.Lgs. n. 50/2016;  

• le Linee Guida n. 4 recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017 dal Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con delibera n. 2016 del 
1°marzo 2018; 

• le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 dal 
Consiglio con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• l’art.1 della L. n. 296/2006, comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore 
alle soglie di rilievo comunitario; 

• il D.P.R. n. 445/2000, recante Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa;  

• l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, comma32, della L. n.190/2012 e le successive modifiche 
ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

 
VISTO che la determina n. 10 relativa all’affidamento diretto della medesima fornitura e posa in opera conteneva 
un errore materiale nella determinazione dell’importo;  
 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI ANNULLARE la procedura di affidamento diretto di cui alla determina n. 10;  
DI AVVIARE una nuova procedura per l’affidamento alla società DAMAR sas di Esposito M.&C. della fornitura 
e la posa in opera entro il 19 giugno 2021, di reti di protezione con relativa certificazione per:  
 



 

Ministero della Cultura 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

 

 

 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

- n. 4 teli di m. 1x2.30 di rete in nylon 210/24 MG 20 colore marrone chiaro RAL 8001 bordata con fune diam. 
6, fissata alla parte superiore della ringhiera in metallo a mezzo fune inox D.4 per mezzo di morsetti INOX D.4 
nel propileo sinistro, come da pianta allegata;  
 
- n. 4 teli di m. 1x2.30 e n. 1 telo di m. 10.10x10x10.10 di rete in nylon 210/24 MG 20 colore marrone chiaro RAL 
8001 bordata con fune diam. 6, fissata alla parte superiore della ringhiera in metallo a mezzo fune inox D.4 per 
mezzo di morsetti INOX D.4 nel propileo destro;  
 
per un importo di euro 5.500,00 oltre IVA di cui oneri della sicurezza pari a euro 165,00 (centotrentacinque/00), 
oltre IVA; 
DI STABILIRE che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spesa Cap. 1.1.3.27.6 – 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili del bilancio di previsione 2021, di cui si attesta la 
disponibilità; 
DI STIPULARE il contratto in forma elettronica secondo quanto previsto per le procedure sul predetto MePA;  
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Edith Gabrielli; 
DI PUBBLICARE la presente determina sul proprio sito istituzionale nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 
DI CONSIDERARE parte integrante della presente determina la seguente documentazione:  
01. DUVRI 
02. Modello DGUE 
03. Modello di Dichiarazione sostituiva 
04. Pianta relativa al propileo sinistro.  
 
 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 

 

 


		2021-06-15T12:49:57+0000
	GABRIELLI EDITH


		2021-06-15T14:47:02+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




